

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG NAI ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 09-KH/TĐTN-ĐKTHTN

Đồng Nai, ngày 07 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hóa giao thông” năm 2017

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2013 - 2017”; thực hiện Kế hoạch số 507-KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 07/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về “tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông năm 2017” với chủ đề “**Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh thiếu niên và cộng đồng**”; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện văn hóa giao thông” năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh cuộc vận động “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hoá giao thông” trong cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên.

- Phát động đợt thi đua cao điểm về an toàn giao thông trong đoàn viên, thanh niên gắn với việc thực hiện có hiệu quả chủ đề năm an toàn giao thông trong năm 2017 là: “**Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh thiếu niên và cộng đồng**”, tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong gia đình, nhà trường và học sinh.

- Ngày hội được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, an toàn; tạo hiệu ứng sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, học sinh và nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian: ngày 24/9/2017 (chủ nhật), bắt đầu từ 07h30.

2. Địa điểm: Trường THPT Xuân Hưng, xã Xuân Hưng, huyện Xuân Lộc

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN.

1. Thành phần tham gia: Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang trực tiếp tham gia các đội hình thanh niên tình nguyện an toàn giao thông, các hoạt động tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở các huyện, thị và thành phố Biên Hòa, Đoàn Thanh niên các khối trực thuộc Tỉnh Đoàn.

2. Số lượng: khoảng 1.500 đoàn viên thanh niên.

2.1 Đối với các huyện, thị, thành Đoàn:

- Huyện Đoàn Xuân Lộc: **500 ĐVTN**.
- Thị đoàn Long Khánh, Huyện đoàn Cẩm Mỹ: mỗi đơn vị **100 ĐVTN**.
- Các huyện, thành Đoàn: mỗi đơn vị **15 ĐVTN**.

2.2 Đối với các trường đại học, cao đẳng: mỗi đơn vị **15 ĐVTN**.

2.3 Đối với các Đoàn khối:

- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy & chữa cháy, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: mỗi đơn vị **50 ĐVTN**.

- Đoàn khối Doanh nghiệp, Đoàn khối Các cơ quan, Đoàn Quân sự tỉnh: mỗi đơn vị **15 ĐVTN**.

d. Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn tỉnh:

- Trân trọng đề nghị Cấp ủy, Chỉ huy Sư đoàn 302 hỗ trợ cử **100 chiến sĩ** tham gia.

- Trân trọng đề nghị Cấp ủy, Chỉ huy Trung đoàn Đồng Nai hỗ trợ cử **50 chiến sĩ** tham gia.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC.

1. Lễ khai mạc Ngày hội và tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2017; trao tặng các nguồn lực trong Ngày hội:

- Thời gian: từ **07h30** đến **09h00**

- Địa điểm: Sân khấu chính.

- Lực lượng tham gia: lực lượng được huy động của các đơn vị (khoảng 1.500 ĐVTN tham gia);

2. Tập huấn lái xe an toàn cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên:

- Thời gian: từ **09h00** đến **11h00**

- Địa điểm: Sân khấu chính

- Số lượng: khoảng **600 ĐVTN**

- Phân công lực lượng:

+ Huyện Đoàn Xuân Lộc: phân công **300 ĐVTN** tham gia;

+ Huyện Đoàn Cẩm Mỹ, thị Đoàn Long Khánh: mỗi đơn vị phân công **50 ĐVTN** tham gia;

+ Đoàn các trường đại học, cao Đẳng: mỗi đơn vị phân công **10 ĐVTN** tham gia;

+ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy & chữa cháy, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: mỗi đơn vị phân công **30 ĐVTN** tham gia;

+ Đoàn khối Doanh nghiệp, Đoàn khối Các cơ quan, Đoàn Quân sự tỉnh: mỗi đơn vị phân công **10 ĐVTN**.

+ Kính mời các đơn vị lực lượng vũ trang phân công và cử chiến sĩ tham gia.

3. Các gian hàng trò chơi tuyên truyền an toàn giao thông và phát tài liệu tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

- *Thời gian:* từ **09h30** đến **11h30**.

- *Địa điểm:* khu vực do Ban tổ chức sắp xếp

- *Số lượng:* khoảng 300 đoàn viên thanh niên

- *Phân công lực lượng:*

+ Huyện Đoàn Xuân Lộc: phân công **100 ĐVTN** tham gia;

+ Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: mỗi đơn vị phân công **05 ĐVTN** tham gia;

+ Kính mời các đơn vị lực lượng vũ trang phân công và cử chiến sĩ tham gia.

4. Tập huấn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên an toàn giao thông:

- *Thời gian:* từ **09h30** đến **11h30**.

- *Địa điểm:* Hội trường Trường THPT Xuân Hưng

- *Số lượng:* khoảng 150 ĐVTN

- *Thành phần tham gia:*

+ Huyện Đoàn Xuân Lộc: phân công **100 ĐVTN** tham gia

+ Đồng chí Bí thư/ Phó Bí thư Đoàn Thanh niên các xã, phường, thị trấn; đội trưởng các đội thanh niên tình nguyện an toàn giao thông, đội sơ cứu ứng cứu nhanh tai nạn giao thông các đơn vị: Tân Phú, Định Quán, Thống Nhất, Xuân Lộc, Long Khánh, Cẩm Mỹ (đã có quyết định thành lập).

+ Đội trưởng các đội thanh niên tình nguyện an toàn giao thông các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

- *Nội dung chuyên đề:*

+ Chuyên đề 1: Văn hóa ứng xử của thanh thiếu niên khi tham gia giao thông;

+ Chuyên đề 2: Nghị định số 46/2016/ND-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ,

đường sắt; một số tình huống đoàn viên, thanh niên thường vi phạm khi tham gia giao thông.

5. Ra quân các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia đứng chốt tại các nút giao thông trọng điểm trên địa bàn toàn tỉnh:

- *Thời gian đứng chốt:* từ ngày 24/9 - 25/12/2017
- *Địa điểm:* tại các nút giao thông trọng điểm, các điểm đen về ùn tắc giao thông trên địa bàn 11 huyện, thị, thành phố Biên Hòa.
- *Quy mô:* 11/11 các huyện, thị, thành Đoàn và các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh có ít nhất 01 đội hình tham gia đứng chốt (đội hình đảm bảo có từ 10 đội viên trở lên)

Lưu ý: đăng ký danh sách, thời gian và địa điểm đứng chốt về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Đoàn kết Tập hợp thanh niên Tỉnh Đoàn **trước ngày 19/9/2017**).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* *Trưởng ban:* Đ/c Nguyễn Thanh Hiền - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn.

* *Phó ban:*

- Đ/c Trịnh Thị Tình - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.
- Đ/c Võ Văn Trung - UVBCH, Phó trưởng Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn.
- Trân trọng mời Đ/c Nguyễn Bôn - Phó trưởng Ban chuyên trách, Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Nai.

* *Các thành viên:*

- + Trân trọng mời đại diện sở Giao Thông Vận tải, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ và đường sắt Công an tỉnh Đồng Nai.
- + Đ/c Vũ Thị Hương - UVTV, Trưởng ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn;
- + Đ/c Vương Thị Mỹ Hạnh - UVTV, Trưởng ban Thanh niên Công nhân Đô thị Tỉnh Đoàn;
- + Đ/c Lê Quang Vinh - UVTV, Trưởng Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh Đoàn;
- + Đ/c Phạm Trần Quốc Dũng - UVTV, Phó trưởng Ban Thanh niên Nông thôn An ninh Quốc phòng Tỉnh Đoàn;
- + Đ/c Đào Thị Nga - UVBCH, Phó chánh Văn phòng Tỉnh Đoàn
- + Đ/c Bùi Đức Trịnh - UVBCH, Phó Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn;

+ Đ/c Phạm Trần Quốc - Cán bộ Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn;

+ Đ/c Lương Thị Thu Hương - Kế toán Tỉnh Đoàn.

2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

- Xây dựng và triển khai các nội dung kế hoạch Ngày hội;
- Tổ chức phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Tổ chức Ngày hội;

- Làm việc với Huyện Đoàn Xuân Lộc, Ban Giám hiệu trường THPT Xuân Hưng về công tác tổ chức Ngày hội;

- Chuẩn bị đảm bảo các nội dung hoạt động và công tác tổ chức Ngày hội;

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền cho Ngày hội.

3. Các đơn vị trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội “*Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hóa giao thông*” năm 2017;

- Tham mưu cấp ủy hỗ trợ kinh phí, chuẩn bị phương tiện di chuyển đi và về, tự túc kinh phí ăn và nghỉ cho đơn vị;

- Đảm bảo lực lượng tham gia các nội dung, hoạt động theo chỉ đạo của tỉnh;

- Xét chọn và giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2017:

+ *Đối tượng, số lượng*: Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc mỗi đơn vị giới thiệu 01 tập thể và 02 cá nhân. Riêng Thành Đoàn Biên Hòa giới thiệu 02 tập thể, 03 cá nhân; Đoàn Công an tỉnh giới thiệu 03 cá nhân.

+ *Tiêu chuẩn*: Tập thể và cá nhân tham gia tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa phương, không có đoàn viên, thanh niên vi phạm trật tự an toàn giao thông, có giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của các đội Thanh niên tình nguyện tại đơn vị, làm chuyển biến rõ nét nhận thức của đoàn viên, thanh niên và nhân dân trong ý thức chấp hành luật pháp về giao thông.

+ *Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm có*:

- Tờ trình của Ban Thường vụ Đoàn đề nghị khen thưởng;

- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích có xác nhận của Cấp ủy;

- Hình ảnh hoạt động minh họa cho thành tích (*ít nhất 02 hình ảnh*)

Đề nghị các đơn vị gửi danh sách tham gia các nội dung trong Ngày hội và hồ sơ khen thưởng về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn trước ngày **19/9/2017** thông qua Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn; Địa chỉ: số 31 Võ Thị Sáu,

phường Quyết Thắng, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; Email: bandkthtn.dongnai@gmail.com hoặc Ioffice: Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn; Điện thoại: 02513.842.522 hoặc 0914.566.977 gặp Đ/c Bùi Đức Trịnh – Phó Ban Đoàn kết Tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn.

Ngày hội “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hóa giao thông” năm 2017 là một trong những hoạt động của tuổi trẻ Đồng Nai tham gia tuyên truyền về văn hóa giao thông và thực hiện chủ đề năm an toàn giao thông “**Xây dựng văn hóa giao thông trong thanh thiếu niên và cộng đồng**”; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội theo đúng thành phần và nội dung kế hoạch của tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Đ/c Lê Quốc Phong - Bí thư thứ nhất TW Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Phi Long - Bí thư TW Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn - Bí thư TW Đoàn;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - UVTV, Trưởng Ban TNCN-ĐT TW Đoàn ;
- VP (1+2) TW Đoàn;
- Ban ĐKTHTN, Ban TNCN-ĐT TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Giám đốc Công an tỉnh;
- Ban ATGT, Sở GTVT tỉnh;
- Phòng cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt Công an tỉnh;
- Cấp ủy 28 đơn vị;
- Cấp ủy, lãnh đạo Sư 302, Trung đoàn Đồng Nai;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Ban Thường vụ Đoàn 28 đơn vị;
- Đoàn Thanh niên Sư 302, Trung đoàn Đồng Nai;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, Ban ĐKTHTN, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thanh Hiền
* Nguyễn Thanh Hiền

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG NAI



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Đồng Nai, ngày 7 tháng 9 năm 2017

CHƯƠNG TRÌNH

Ngày hội “Tuổi trẻ Đồng Nai gương mẫu thực hiện Văn hóa giao thông” năm 2017

- Thời gian: 01 buổi, từ 07h30 ngày 29/9/2017 (thứ sáu);
- Địa điểm: trường THPT Xuân Hưng, xã Xuân Hưng, huyện Xuân Lộc

STT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG
1.	Lễ khai mạc Ngày hội và tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2017; trao tặng các nguồn lực trong Ngày hội	07h30 - 09h00	Sân khấu chính	<ul style="list-style-type: none">- Huyện Đoàn Xuân Lộc: 500 ĐVTN.- Thị đoàn Long Khánh, Huyện đoàn Cẩm Mỹ: mỗi đơn vị 100 ĐVTN.- Các huyện, thành Đoàn: mỗi đơn vị 15 ĐVTN.- Đối với các trường đại học, cao đẳng: mỗi đơn vị 15 ĐVTN.- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy & chữa cháy, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: mỗi đơn vị 50 ĐVTN.- Đoàn khối Doanh nghiệp, Đoàn khối Các cơ quan, Đoàn Quân sự tỉnh: mỗi đơn vị 15 ĐVTN.- Trân trọng đề nghị Cấp ủy, Chỉ huy Sư đoàn 302 hỗ trợ cử 100 chiến sĩ tham gia.- Trân trọng đề nghị Cấp ủy, Chỉ huy Trung đoàn Đồng Nai hỗ trợ cử 50 chiến sĩ tham gia.

2.	Tập huấn lái xe an toàn cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên	09h00 - 11h00	Sân khấu chính	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Số lượng:</i> khoảng 600 ĐVTN - <i>Lực lượng:</i> <ul style="list-style-type: none"> + Huyện Đoàn Xuân Lộc: phân công 300 ĐVTN tham gia; + Huyện Đoàn Cẩm Mỹ, thị Đoàn Long Khánh: mỗi đơn vị phân công 50 ĐVTN tham gia; + Đoàn các trường đại học, cao đẳng: mỗi đơn vị phân công 10 ĐVTN tham gia; + Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy & chữa cháy, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: mỗi đơn vị phân công 30 ĐVTN tham gia; + Đoàn khối Doanh nghiệp, Đoàn khối Các cơ quan, Đoàn Quân sự tỉnh: mỗi đơn vị phân công 10 ĐVTN. + Kính mời các đơn vị lực lượng vũ trang phân công và cử chiến sĩ tham gia.
3.	Các gian hàng trò chơi an toàn giao thông và phát tờ rơi truyền truyền, phòng chống đua xe trái phép trong đoàn viên, thanh niên	09h30 - 11h30	khu vực do Ban tổ chức sắp xếp	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Số lượng:</i> khoảng 300 ĐVTN - <i>Phân công lực lượng:</i> <ul style="list-style-type: none"> + Huyện Đoàn Xuân Lộc: phân công 100 ĐVTN tham gia; + Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: mỗi đơn vị phân công 05 ĐVTN tham gia; + Kính mời các đơn vị lực lượng vũ trang phân công và cử chiến sĩ tham gia.

4.	<p>- Tập huấn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên an toàn giao thông.</p> <p>- Nội dung chuyên đề:</p> <ul style="list-style-type: none"> + Chuyên đề 1: Văn hóa ứng xử của thanh thiếu niên khi tham gia giao thông; + Chuyên đề 2: Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; một số tình huống đoàn viên, thanh niên thường vi phạm khi tham gia giao thông. 	09h30 - 11h30	<p>Hội trường Xuân Hưng</p> <p>trường THPT Xuân Hưng</p>	<p>- Số lượng: khoảng 150 ĐVTN</p> <p>- Thành phần tham gia:</p> <ul style="list-style-type: none"> + Huyện Đoàn Xuân Lộc: phân công 100 ĐVTN tham gia + Đồng chí Bí thư/ Phó Bí thư Đoàn Thanh niên các xã, phường, thị trấn; đội trưởng các đội thanh niên tình nguyện an toàn giao thông, đội sơ cứu ứng cứu nhanh tai nạn giao thông các đơn vị: Tân Phú, Định Quán, Thống Nhất, Xuân Lộc, Long Khánh, Cẩm Mỹ (đã có quyết định thành lập). + Đội trưởng các đội thanh niên tình nguyện an toàn giao thông các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
5.	<p>Ra quân các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia đứng chốt tại các nút giao thông trọng trên địa bàn toàn tỉnh</p>	24/9 - 25/12/2017	<p>Trên địa bàn toàn tỉnh</p> <p>bàn</p>	<p>11/11 các huyện, thị, thành Đoàn và các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh có ít nhất 01 đội hình tham gia đứng chốt (đội hình đảm bảo có từ 10 đội viên trở lên)</p>

